加权平均净资产收益率 0.03% -11.27% -10.21% 10.24% 4.05% 4.05%

怀集登云汽配股份有限公司 2016 年年度报告全文

7

 2016 年末
2015 年末

本年末比上年

末增减
2014 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元） 698,298,929.89 716,676,811.58 717,796,233.51 -2.72% 705,300,885.46 705,300,885.46

归属于上市公司股东的净资

产（元）
465,381,078.93 442,531,038.48 447,232,271.61 4.06% 500,493,621.60 500,493,621.60

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

怀集登云汽配股份有限公司（以下简称“公司”）于第三届董事会第 20 次会议审议通过了《关于公司前

期会计差错更正的议案》，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》以及《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定及要求，公司对

2015 年度财务报告中的会计差错予以更正。现将有关事项说明如下：

一、会计差错更正的原因

1.2013 至 2014 年公司与供应商口头约定，由公司使用银行承兑汇票支付货款，如果公司向其采购货

物金额达到一定额度后，上述承兑汇票贴现息不再向公司收取。公司在 2015 年年度报告时由于没有取得

书面协议，计提了财务费用 358.18 万元，2016 年 5 月双方签订了书面协议，上述费用公司不再偿付，因

此追溯本期调减上期财务费用 3,581,811.20 元，调减期初应付账款 3,581,811.20 元。

2.公司财务于 2016 年 3 月发现 2015 年记账时误将由国外客户承担的运费 1,703,003.20 元，计入了本

公司销售费用，更正 2015 年度的相关项目，其中调减销售费用 1,703,003.20 元，调增应收账款 670,116.00

元，调增营业成本 1,032,887.20 元，相应的按照美国子公司 43.5%计提递延所得税，调增递延所得税资产

449,305.93 元，调减递延所得税费用 449,305.93 元。

3.重分类调增递延收益 1,380,728.90 元，调减其他流动负债 1,380,728.90 元。

二、具体会计处理

对上述会计差错进行了追溯调整。

三、对财务状况和经营成果的影响

上述会计差错更正对2015年度合并资产负债表科目的影响列示：

受影响的项目
调整前

调整金额
调整后

2015 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

应收账款 103,394,158.95 670,116.00 104,064,274.95

递延所得税资产 1,564,421.42 449,305.93 2,013,727.35

资产总计 716,676,811.58 1,119,421.93 717,796,233.51

应付账款 31,461,249.93 -3,581,811.20 27,879,438.73

负债合计 274,145,773.10 -3,581,811.20 270,563,961.90

未分配利润 86,974,294.14 4,701,233.13 91,675,527.27

净资产 442,531,038.48 4,701,233.13 447,232,271.61

上述会计差错更正对 2015 年度合并利润表科目的影响列示：

受影响的项目
调整前

调整金额
调整后

2015 年度 2015 年度

怀集登云汽配股份有限公司 2016 年年度报告全文

8

营业成本 187,769,071.57 1,032,887.20 188,801,958.77

销售费用 22,188,246.53 -1,703,003.20 20,485,243.33

财务费用 13,087,163.98 -3,581,811.20 9,505,352.78

所得税费用 2,580,425.32 -449,305.93 2,131,119.39

净利润 -53,115,562.91 4,701,233.13 -48,414,329.78

其中：归属于母公

司所有者的净利润
-53,115,562.91 4,701,233.13 -48,414,329.78

四、董事会、监事会、独立董事和会计师事务所的意见

（一）董事会意见

公司对本次会计差错更正是恰当的，能够提高公司的财务信息质量，符合《企业会计准则》的有关规

定，使公司财务报表更加真实、准确、可靠，没有损害公司及股东特别是中小股东的利益，董事会同意本

次前期会计差错更正。公司应严格执行《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，配合审计机构针对上述前期会计差错事项对公司 2015 年财务报告进行审计，并在规定时限内

披露更正后的《2015 年度财务审计报告》。

（二）监事会意见

本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的有关

规定，审议和表决程序符合法律、法规等相关制度的要求，没有损害公司和全体股东的利益。监事会同意

本次前期会计差错更正。公司应根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的要

求，聘请审计机构针对上述前期会计差错事项对公司 2015 年财务报告进行审计，并在规定时限内披露更

正后的《2015 年度财务审计报告》。

（三）独立董事意见

公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的要求，

客观公允地反映了公司的财务状况。董事会关于该差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规和《公

[…]

《独立董事关于2016年度带强调事项段的无保留意见审计报告的独立意见》如下：

一、审计报告中强调事项段提醒财务报表使用者关注的事项是客观存在的，该事项不影响公司报告期

财务状况和经营成果，不属于中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第14号-

非标准无保留审计意见及其涉及事项的处理》中规定的明显违反会计准则、制度及相关信息披露规范规定

的情形。

二、公司《董事会关于2016年度带强调事项段无保留意见审计报告的专项说明》符合实际情况，拟采

取消除该事项影响的措施是可行的。

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

怀集登云汽配股份有限公司（以下简称“公司”）于第三届董事会第20次会议审议通过了《关于公司前

期会计差错更正的议案》，根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更及差错更正》以及《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定及要求，公司对

2015年度财务报告中的会计差错予以更正。现将有关事项说明如下：

一、会计差错更正的原因

1.2013至2014年公司与供应商口头约定，由公司使用银行承兑汇票支付货款，如果公司向其采购货物

金额达到一定额度后，上述承兑汇票贴现息不再向公司收取。公司在2015年年度报告时由于没有取得书面

协议，计提了财务费用358.18万元，2016年5月双方签订了书面协议，上述费用公司不再偿付，因此追溯本

期调减上期财务费用3,581,811.20元，调减期初应付账款3,581,811.20元。

2.公司财务于2016年3月发现2015年记账时误将由国外客户承担的运费1,703,003.20元，计入了本公司

销售费用，更正2015年度的相关项目，其中调减销售费用1,703,003.20元，调增应收账款670,116.00 元，调

增营业成本1,032,887.20元，相应的按照美国子公司43.5%计提递延所得税，调增递延所得税资产449,305.93

元，调减递延所得税费用449,305.93元。

怀集登云汽配股份有限公司 2016 年年度报告全文

91

3.重分类调增递延收益1,380,728.90元，调减其他流动负债1,380,728.90元。

二、具体会计处理

对上述会计差错进行了追溯调整。

三、对财务状况和经营成果的影响

上述会计差错更正对2015年度合并资产负债表科目的影响列示：

受影响的项目 调整前 调整金额 调整后

2015年12月31日 2015年12月31日

应收账款 103,394,158.95 670,116.00 104,064,274.95

递延所得税资产 1,564,421.42 449,305.93 2,013,727.35

资产总计 716,676,811.58 1,119,421.93 717,796,233.51

应付账款 31,461,249.93 -3,581,811.20 27,879,438.73

负债合计 274,145,773.10 -3,581,811.20 270,563,961.90

未分配利润 86,974,294.14 4,701,233.13 91,675,527.27

净资产 442,531,038.48 4,701,233.13 447,232,271.61

上述会计差错更正对2015年度合并利润表科目的影响列示：

受影响的项目 调整前 调整金额 调整后

2015年度 2015年度

营业成本 187,769,071.57 1,032,887.20 188,801,958.77

销售费用 22,188,246.53 -1,703,003.20 20,485,243.33

财务费用 13,087,163.98 -3,581,811.20 9,505,352.78

所得税费用 2,580,425.32 -449,305.93 2,131,119.39

净利润 -53,115,562.91 4,701,233.13 -48,414,329.78

其中：归属于母公司

所有者的净利润

-53,115,562.91 4,701,233.13 -48,414,329.78

四、董事会、监事会、独立董事和会计师事务所的意见

（一）董事会意见

公司对本次会计差错更正是恰当的，能够提高公司的财务信息质量，符合《企业会计准则》的有关规

定，使公司财务报表更加真实、准确、可靠，没有损害公司及股东特别是中小股东的利益，董事会同意本

次前期会计差错更正。公司应严格执行《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的相

关规定，配合审计机构针对上述前期会计差错事项对公司2015年财务报告进行审计，并在规定时限内披露

更正后的《2015年度财务审计报告》。

（二）监事会意见

本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的有关规

定，审议和表决程序符合法律、法规等相关制度的要求，没有损害公司和全体股东的利益。监事会同意本

次前期会计差错更正。公司应根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的要求，

聘请审计机构针对上述前期会计差错事项对公司2015年财务报告进行审计，并在规定时限内披露更正后的

怀集登云汽配股份有限公司 2016 年年度报告全文

92

《2015年度财务审计报告》。

（三）独立董事意见

公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的要求，客

观公允地反映了公司的财务状况。董事会关于该差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规和《公司